

### Fønderjylland

Mads Egholm

Lom Lørdag den 7. Okt. fri af Arreften i Løstlund, hvor han har siddet 29 Dage.

Sporledes har De befundet Dem i Arreften, spurgte en Meddelel til „Sejmdal“ den frigitte.

„Ja, morsomt var det jo ikke“, svarede Mads Egholm, „men jeg har ellers ikke Grund til at klage. De tre første Dage var jeg i Cellen, og jeg kan ikke nægte, at Tiden blev mig noget lang, men senere blev jeg befæftiget paa forfællig Vis baade inde og ude. Skolen fik jeg fra „Famillehjemmet“, og jeg havde medbragt nogle Bøger hjemmefra, som jeg fik Lov at læse i. 3 Middags blev jeg kaldt op til Amtsforsøgeren. Han oplæste en Skrivelse fra Landraaden af følgende Indhold: „Det ligger i Deres Interesse at forlade det preussiske Statsomraade inden 24 Timer; i modsat Tilfælde vil Straffen straks blive fastsat imod Dem.“

Amtsforsøgeren gav mig for Reiten og saa personlig det gode Raad at forlade Landet. „Det vilde være bedre baade for mig og min Familie. En Mand som jeg vilde jo altid kunne saa Arbejde, og i hvert Fald vilde mine Venner nok hjælpe mig til Arbejde i Danmark.“

Mads Egholm stillede Andragende om at faa Fristen forlænget til 48 Timer; iffe for at vinde Tid til at forlade Landet, som „Schleswigche Grenzpost“ synes at antage; men for at faa Lov til at tilbringe en Søndag i Fred med sin haardt prøvede Familie. Andragendet blev bevilget.

Søndag den 8. Okt. afsendte Mads Egholm derefter følgende telegrafiske Brev til Landraaden i Sønderborg: „Hermed nedlægger jeg Brevning mod forment Udvisning og mod den af Amtsforsøgeren i Løstlund meddelte Trusel for det Tilfælde, at den iffe efterkommes, i Almindelighed og i Særdeleshed iftæt paa § 56 i Rigsløven af 30. Maj 1908, fordi mine nærmeste Paarsyende lider Nød og til Dels er haardt syge.“

Endvidere blev der afsendt en Brevning over Udvisningen til Regeringspræsidenten i Slesvig. Egholm henvendte sig samme Søndag til Fattigforstanderfabet i Brøns og bad om stibetlig Understøttelse for sig selv, da Politiets Forsølgelse hindrede ham i at tjene til Jøden. Han blev imidlertid afvist. Formanden, Pastor Nielsen mente, at Egholm jo kunde tage Arbejde igen hos Poul Møller i Brøns. Egholm oplyste, at Poul Møller havde antaget en Mand i hans Sted; da han til enhver Tid kunde blive jaget ud af Arbejde igen, kunde Møller iffe længere bruge ham. Brevten mente, at Egholm jo kunde tage Dagsejearbejde. Den hjemløse svarede, at han jo iffe var sikker paa, at Politiet vilde lade ham arbejde en Dag til Ende.

Egholm afsendte derefter følgende Mandag følgende Skrivelse til Landraaden:

„I henhold til § 10 henholdsvis § 60 i Rigsløven om Understøttelsesbøpælen af 30. Maj 1908 rejser jeg hermed Brevning mod det fædige Fattigforbund i Brøns, fordi det har nægtet mig Fattigunderstøttelse. Efter at jeg i Morgaars Eftermiddags, Lørdag den 7. Oktober d. N., efter at have afsonet en Arreftstraf paa 29 Dage i Amtsrettsfængslet i Løstlund, er vendt

tilbage til Brøns, min Understøttelse. Efter at jeg i Morgaars Eftermiddags, Lørdag den 7. Oktober d. N., efter at have afsonet en Arreftstraf paa 29 Dage i Amtsrettsfængslet i Løstlund, er vendt tilbage til Brøns, min Understøttelsesbøpæl, naar jeg uden Arbejde, uden Pengemidler, er for Tiden ude af Stand til at skaffe mig mit Livsunderhold, tilmed da man truer mig med en ny Udvisning, henholdsvis, naar den iffe efterkommes, med en længere Fængelsesstraf, og jeg under disse Omstændigheder iffe kan faa Arbejde. 3 Dag har jeg derfor henvendt mig til Formanden for det herved nævnte fædige Fattigforbund med Bøn om at yde mig en Fattigunderstøttelse. Han nægtede imidlertid at yde mig Fattigunderstøttelse. Jeg rejser hermed Brevning og beder Dem om at ville foranledige, at der straks ydes mig Fattigunderstøttelse.“

Efter sikkert Forskydende har Fattigforstanderfabet i Brøns vedrørende den ydede Understøttelse til Egholms Familie indsendt en Klage til „Forbundskontoret for Fattigvæsenet“ i Berlin (den høje preussiske Instans i den Slags Sager). Fattigforstanderfabet klager over den uberettigede Behrdselse.

Mads Egholms Svigermoder ligger stadig dødsyge. Hun snister imidlertid trods alt iffe, at han skal give efter. Mads Egholm opholdt sig Mandag Aften i Brøns, var altfaa iffe efterkommet Udvisningsordren, og han agter at holde ud, selv om han vedblivende skal være udiat for en haard og hjerteløs Behandling.

15. Oktober:

Mads Egholm, der efter sin Udvaldelse af Arreften vedblivende opholder sig i Brøns, modtog her i Søndags den bebudede nye Udvisningsordre, gaende ud paa, at han under en Brevstraf af 150 Mark skulde være ude af Landet inden en Time, og da denne Tidsfrist var forløben — en ny Tilfendegivelse om at Yøden var forfalden, samt Paabud om at indbetale den inden 24 Timer, da den ellers vilde blive konverteret til en ny 14 Dages Fængelsesstraf. Mads Egholm nøjedes iffe „Sejmdal“ med at tage begge disse Anordninger til Efterretning, hvorefter han senere paa Dagen indsendte telegrafisk Brevning over dem begge. Ellers foretog han sig intet.

Lars Jensen, den hjemløse fra Løst, sidder fremdeles i Arreft paa Raadhjuset i København. Danke i Bøden har sørget for, at han faar egen Kost.

Svad hans Kone angaar, har Formanden for Fattigvæsenet i Løst bekiemt, at hun skal anbringes paa Fattiggården. En Gaardejer i Løst, som fandt, at dette var for haardt, da hun har et otte Maaneder gammelt Barn ved Brystet, har ydet hende en Understøttelse, som sætter hende i Stand til at blive i sit hjem, til hendes Mand atter kommer paa fri Fod.

Løby Sogn. Afsyd Veteran fra Trearskrigen. Husmand Laurids Hansen af Raad er Søndag den 8. Okt. afgaaet ved Døden i en Alder af godt 83 Aar. Den Bedegangene var sødt i Nørrejylland og gif med som frivillig i Trearskrigen. Han var da kun 20 Aar.

Efter Krigen kom han i Tjeneste her i Sognet og senere giftede han sig. 3 sit Egetab havde han 4 Døtre, som alle er giftede her i Sognet. Hans Suftru er død for en Del Aar siden.

For sin Deltagelse i Krigen havde han modtaget Krigsmedaillen.

Laurids Hansen var en dygtig og sparsommelig Arbejder; der findes næppe en Mand, som har været med til at grave saa mange Mergelgrave som han. Heldt til det sidste var han rask; han holdt kun Senge i to Dage. Den gamle boede nu hos en Datter, hos hvem han fik færlig Pleje.

Den henjovede, som i sin Ungdom var med til at værges Konge og Land mod Tjenderne Jydja, vedblev at vise Trofasthed mod vor Sag hele sit Liv. Man behøvede kun at meddele ham, hvilken Dag der fandt valg Sted til Rigsdag, Landdag eller Kommunerad, saa mødte han frivillig og med Glæde som den Dag, da han af egen fri Villie stillede sig under Fanen.

Hygum. Vandmangel. Alt i længere Tid har en Del hørt Vand til Kreaturerne, da Brøndene flere Steder er helt eller delvis tomme. Naar vi iffe rigelig Regn, før Frostten kommer, ser det iffe saa godt ud til Vinteren for mange; thi i Mergelkuler og Vandingssteder, hvor der overhovedet endnu er Vand, synker det fladigt. Og først naar Vandet, lidt med stort Besvær, skal hentes hjem i Lønder og Kar, danner man sig ret en Mening om, hvor stort Forbruget egentlig er.

Sønderlev. Frugtbar Kartoffel. Arbejdsmand N. Petersen har den 8. Okt. ved Kartoffeloptagning fundet en Stamme med 57 store Kartoffler ved, deriblandt to, som tilfammen vejer 2 1/4 Pund.

Jægerup. Atter Ildbrand.

Sørens Leg med Landtjuffer. Lørdag den 7. Oktober ved godt Middagsid opstod der Ildløs i Volle Dams Gaard i Selskær, hvorved Gaardens 3 Lader nedbrændte, medens Stuehuet reddedes. Des værre indbrændte nogle Kalve og en Del Smaagrise. Der var mødt Sursjrer fra Jægerup, Vojens og Sommersted.

Det hedder, at en lille Dreng paa femveb 3 Aar skal have forvoldt Ildbranden, idet han havde faaet fat i en Landtjuffer og moret sig med at rive Landtjuffer af, og heved opstod der Ild i noget Palm.

Det er den tredje Ildløs i Jægerup Sogn i Løbet af kort Tid; først brændte Møllen i Jægerup, derefter en Gaard i Kjestrup og nu den i Selskær.

Sundved. Mlyffe paa Jagten.

(Bl. Nv.) Gaardejer Fr. Paulsen fra Sottrup Træer kom forleden til Mlyffe paa Jagten. Mens han vilde gaa over et Dejn, gif hans Bøse af og ramte ham i venstre Arm. Den forulykkede maatte søres til Sygehuset i Sønderborg, hvor Armen blev taget af. Paulsen har tidligere haft Mlyhd med et Ven, som iffe er godt endnu.

Sønderborg Amt. Modersmaalets

Vansagt i Skolede filles i et grekt Lys, naar man erfarer, at der til Allerup kommer en Seminarist Bodenhagen fra Lønning, til Skovby paa Als en Seminarist Lembke fra Banneshof, til Blans en Seminarist Mathiesen fra Garbeck. Sporledes vil disse unge Lærere, der sikkert iffe kan et eneste dansk Ord, gøre sig fortaaelige for Smaabørnene i anden Klasse, hvortil iffe iffe mange fortaaar et eneste tysk Ord? Ispørger „Sejmdal“. Det bliver vel, som en Kredslofsinspektør engang udtalte. Døvtummeu- dervisning.

Graasten. Dyd i sit Telt. (Bl. Nv.) Handelsmand Hansen af Au-

gustienborg, som i en Narrække er kommen her til Bøen til Marfæder og Ringridninger, som ogsaa i Kar for at overbære Esteraarsmarkedet. Søndags Morgen den 4. Okt. fandt man ham døende i sit Telt. Han blev bragt ned paa Fattiggården, hvor han udaandede. Hansen var over de 70, men stadig virksom; et Hjerteslag endte hans Liv. Han havde i Marens Løb samlet sig Formue nok til, at han kunde have fuppet for Arbejdet; men det havde han ingen Lyft til.

**BETALIKKETOPRISER**  
HOOISIER  
VARME-ØVNE  
& KOGE-ØVNE  
Hvorfor ikke købe de bedste naar de kan købes for den billigste Pris? De bedste er HOOSIER. HOOSIER er det eneste HOOSIER, som er god nok til at holde sig i mange Aar. HOOSIER er det eneste HOOSIER, som er god nok til at holde sig i mange Aar. HOOSIER er det eneste HOOSIER, som er god nok til at holde sig i mange Aar.

**frit.** Kollekataloger for 1912. For at introducere vor Katalog for Bøger, Bortfret, osv., til enhver Værd af dette Blad vil vi sende **absolut frit** et Ekseplar af vor Kollekataloger for 1912, indeholdende mange Fortællinger og Etiser, berom De sender os 10 eller flere Børners Navne og Adresser. J. V. LEACHMAN & SON, Minneapolis, Minn.

**ET VIRKELIGT RØVERKØB.**  
20 Mil fra Minneapolis, tæt ved Station, 300 Acres af frugtbar Land, 140 dyrket, Høavl paa 150 Tons, meget Gaavtømmer, god Griesgang, 8 Værelsers Hus, stor Kælder, Lade og Udhus, 2 gode Brønde, Vindmølle, 19 Køer, 4 Heste, 7 Faar 150 Høns, Vogn, Buggy, Kaner, Plove, Harver, Sæd, Hest- og Binde-Maskine, Kartoffel-Plov, Hæpresse, Separator osv. \$40 pr. Acre, alt indbefattet, Halvdelen kontant. Resten lette Vilkaar. Skriv efter Liste over andre Farme. S. A. Carlsie, Wyoming, Minn.

**BEGAA IKKE SELVMORD MED MEDICIN!**  
Læs: „Natur-Kur“, om Naturens simple Lov, Paradis genfundet. Pris \$1.00. The International Health Co., 273 So. Broadway, Yonkers, N. Y.

**Hvorfor vedblive at leje,** naar De kan købe godt Land i Red Lake Co., Minn., det bedste Korn- og Mejeri-County, for \$12 til \$30. Nær ved Byer, Skoler, Kirker og Mejerier. Udmarken Vand, gode Veje. Lette Vilkaar. En Høst kan betale for Landet. Agenter ønskes. Skriv efter Liste og Kort. Sortedahl Land & Loan Co., Red Lake Falls, Minn. (Eneeste inkorporerede Landfirma i Red Lake Co.)

### Jule-Deklamationer.

Vi har under Forberedelse et lille Hæfte med udvalgte Stykker passende for Deklamation ved Juletræ i Søndagskole og Hjem. Det kommer til at omfatte ca. 40 Fortælle og længere, nye og dels originale Stykker, hvoraf mindst 3 bliver i Dialogform for 2 eller flere Børn. Hæftet ventes færdigt til Midten af November.

Prisen bliver:  
Erfeltsekseplar 10 Cts.  
15 Cts. \$1.00  
25 Cts. \$1.50  
50 Cts. \$2.50  
Netto-Portofrit.

Bed at købe et Antal til Søndagskolen isæres Arbejdet med at affridde Stykkerne. Man gør os et Tjeneste med at indlede Bestilling forud, og man sikrer sig samtidi, at Hæftet bliver sendt, saa snart det er færdigt.  
Dan. Luth. Publ. House.

### Brevfort med Bibeltekst.

Den længe ventede nye Serie af fine litograferede Brevfort med dansk Bibeltekst, som blev fabrikeret specielt for os i Tyskland, er nu endelig ankommen. Det er uden al Undtagelse de fineste Kort af sit Slags nogen Sinde fremvist her i Landet, og de sælges for den samme lave Pris, som allerede er etableret for Teltfort, nemlig  
25 Cts. per Dufin.  
5 Dufin for \$1.  
Dan. Luth. Publ. House.

**OVER 66 YEARS' EXPERIENCE**  
**PATENTS**  
TRADE MARKS  
DESIGNS  
COPYRIGHTS & C.  
Scientific American.  
A large, well-illustrated weekly. Largest circulation of any scientific journal. Terms, \$5 a year; 50 cents a month. Sold by all newsdealers.  
MUNN & CO. 361 Broadway, New York  
Branch Office, 65 F St., Washington, D. C.

**Stivtinger.**

Til Japanmissionen.

Før kvitteret, se Abl. Nr. 43	\$987.24
Diefen Alta, Canada, Bethania d. e. I. Hof.	5.20
Albert Lea, Minn., Mrs. Dites \$2.50; Mrs. P. P. Jensen \$1; Mrs. Morten Hansen 50c.	4.00
Wair, Rebr., en unævnt	1.00
Wauvaca, Wis., Mrs. S. P. Peterjen (Vind) \$2; Løster Spindt \$1	3.00
Tilfammen	\$1000.44

Til Indianermissionen

Før kvitteret, se Abl. Nr. 43	\$264.45
Albert Lea, Minn., Mrs. Dites \$2; Mrs. P. P. Jensen \$1; Mrs. Morten Hansen 50c.	4.00
Wair, Rebr., en unævnt	1.00
Wauvaca, Wis., Mrs. S. P. Peterjen (Vind)	1.00
Tilfammen	\$270.45

Indremissionen.

Før kvitteret, se Abl. Nr.	\$1321.46
Wauvaca, Wis., Mrs. S. P. Peterjen (Vind)	2.00
Hampton, Rebr., Immanuel's Ngh.	36.20
Cushing, Wis., Den d. I. Ngh.s Oktoberoffer	7.35
Kenmare, N. Dak., Nazares Ngh.s Oktoberoffer	9.60
" Bethania Ngh.s Oktoberoffer	5.75
Atlantic Kreds ved F. W. Fischer	45.00
Tilfammen	\$1427.36

Til Mormonmissionen.

Før kvitteret, se Abl. Nr. 43	\$237.45
Wair, Rebr., en unævnt	1.00
Tilfammen	\$238.45

Skolerasien:

Før kvitteret, se Abl. Nr. 43	\$266.51
Logan, Rebr., St. Pauli Ngh. W. M. Sønderup \$3; N. B. Johnsen, Niels Sørensen, N. A. Nielsen hv. \$1; Daniel Balsis, S. Groskuth, S. Groskuth, S. Johnsen hv. 50c.	8.50
Tilfammen	\$275.01

Til Jubileums-gaven.

Før kvitteret, se Abl. Nr. 43	\$15073.34
Kanias City, Kanfas, Peter Knudsen en Jubileumsb.	5.00
Audubon, Ia., Ebenezer Ngh. Peder Chr. Jensen.	5.00
Deander, Cal. Immanuel's Ngh., Mrs. C. C. Jensen 3. C. Jensen, Walter Hansen, S. A. Johnsen hv. \$5; Chr. Jensen \$15; Peter Hansen \$1.	36.00
Elm Dale, Minn., J. J. Jakobsen	15.00
Hampton, Rebr., Peter Hansen \$25; Solger Peterjen, Peter Larsen, Hans Nielsen hv. \$5; J. J. Hansen \$10; Andrew Hansen \$3	53.00
Evau Minn., Minie Hansen	3.00
Chicago, Ill., Mr. M. Jensen	1.00
Keenah, Wis., Rasmus Hansen \$1; Emil Radick, Julius Jørgensen, M. S. Madisen, hv. \$10; Wm. Hansen, John B. Nielsen, Niels Peterjen, P. P. Nielsen hv. \$5	51.00
Steeby Eye, Minn., Amanda Peterjen	1.00
Tilfammen	\$15243.34

Wair, den 26. Oktober, 1911.

**Otto Hansen,**  
Kasf. for „D. fore. d. ev.-l. Kirke i Am.“  
Nettelse.  
3 Abl. Nr. 36 er der kvitteret: Cushing, Rebr. Den danske Søndagskole \$1.30 — skal være Cushing, Wis. o. j. v.  
3 Abl. Nr. 42 er der kvitteret Kvindeforeningen, Jewell, Ia., \$5. Skal være til Indianermissionen.  
Otto Hansen.

**Bibelen i Børnenes Haand.**  
Markus-Evangeliet ndlagt i 136 Smaastykker til daglig Billekæsnng for Børn ved  
Pastor C. Aschensfeldt-Hansen.  
Denne lille Bog er fremkommen som en Frugt af Forfatterens Billekæsnng med sine Konfirmander. Stykkerne er korte og affattede i et interessant let-fattelig Sprog samtidi med, at de kristelige Grundfædigheder fremholdes klart og med Alvor.  
60 Sider i et tiltalende Omslag med Tegning i Farvetryk.  
Pris 20 Cents.  
Danish Luth. Publ. House.

**Dampskibsbilletter**  
med  
**Cunard Liniens store hurtige Skibe**  
sælges af  
**DANISH LUTH. PBUL. HOUSE,**  
BLAIR, NBR

**COPENHAGEN SNUFF**  
GARANTI FOR KVALITET OG RENHED.  
COPENHAGEN SNUFF er tilberedt af den bedste, gamle, rige, mørke amerikanske Bladtobak, til hvilke kun saadanne Ingredienser er tilsat, som er naturlige Blandingsstoffer til Bladtobak og absolut rene Aroma-Ekstrakter. Snusmalingsprocessen bibeholder Tobakkens gode Egenskaber, og alle de bitre Stoffer og Syrer, som findes i naturlig Bladtobak borttages.  
COPENHAGEN SNUFF ER DEN BEDSTE BAADE TIL SKRAA OG SNUSSNING.  
Facsimile af Garanti i hvæs.  
Forlang Copenhagen Snuff,  
American Snuff Company